DISSERTATIO THEOLOGICA,

S I S T E N S

COMPARATIONEM INTER NESTORII ET CYRILLI DE
INCARNATIONE τοῦ Αὐτοῦ, IN CONCILIO EPHESINO,
ANNO POST CHRISTUM NATUM CDXXXI, DIJU-
DICATA DOGMATA,

CUJUS

PARTEM PRIOREM,

CONS. MAX. VEN. FACULT. TH. IMP. UNIV. ALEXANDR.
PRAESIDE

MAG. GUSTAVO GADOLIN,
*S. S. Th. Doct. Prim. Theol. Prof. Archi-Præp. de S:t Wolo-
dimiro in IV Classe Equite,*

PRO CANDIDATURA THEOLOGICA

PUBLICAE CENSURÆ MODESTE SUBJICIT

ISAACUS REGINALDUS ENEBERG,
Phil. Mág. Boreæ-Fennio.

In Atrio Ven. Capit. Al. majori d. XIX Dec. MDCCXXVII.

h. p. m. s..

ABOAE, typis FRENCKELLIANIS.

V I R O

MAXIME REVERENDO, THEOLOGIAE DOCTORI,
ECCLESIARUM, QUAE DEO IN WEHMO COLLIGUNTUR,
PASTORI, ADJACENTIUMQUE PAROECIARUM
PRAEPOSITO,

M A G . I S A A C O E N E B E R G ,

P A T R I O P T I M O

S A C R U M

D . V.

FELIX OSEQUENTISSIMUS
ISAACUS REGINALDUS ENEBERG.

Quicunque, animo, ira et studio vacuo, diligenter per-
lustraverit plurim, in primis ecclesiae Christianæ
temporibus celebratarum synodorum historiam, atque atten-
te consideraverit et res in iis tractatas et modum, quo di-
judicatae eadem fuerint, maximam venerationem et fidem
fere absolutam antiquiorum horum conciliorum decretis haud
sane semper deberi procul dubio sentiet. Controversias et
lites, ad arbitrium horum conciliorum delatas, discepta-
tas videbit ab innumerabili quidem Episcoporum agmine;
horum vero plurimos caruisse scientia et judicio, opinio-
nibus pravis perversisque libero, quin e contrario vel invi-
dia et gloriæ cupiditate vel versutis aulicorum artibus et
quorumdam ex opulentioribus factiosorum occultis et calli-
dis consiliis imperatos; qua re effectum, ut veritas et inte-
gritas partiuni studio et auctoritati succumberet. Ipsa ra-
tio qua caussæ propositæ sunt, turbulenta et vehemens, in-
dignatione harum rerum spectatorem implebit, et quo a-
pertius extricare poterit is machinationem et sollertia-
m ingeniosam, quæ certiori dogmatum definitioni haud raro
ansam dedit, quo clarius hinc perspiciet, superbiam et im-
perandi cupidinem, sub specie Religionis, primas hic egis-
se partes, quo accuratius denique perpendet effectus ho-
rum conciliorum, quibus lites et controversiæ haud sem-

A

per

per compositæ, sed sæpiissime auctæ et exacerbatae sunt, eo facilius in mentem ei veniet solvenda quæstio: quem usum conventus synodales seculis illis antiquioribus frequentes habiti, ecclesiæ Christianæ attulerint? Numque commodum, quod effecerint, immensam injuriam et calamitates, sævas et horribiles vexationes, quibus variis homines conciliorum illorum vi et anctoritate afflicti sunt, compensare potuerit? Argumentum hujus rei discutiendæ, ex aliis præbet concilium generale Ephesi, priori dimidia parte seculi post Christum quinti, congregatum. Excepta Nicæna, nulla ejus ævi synodus documenta violentiæ, arrogantiæ, iusectandi furoris et denique omnimodæ malitiæ et infamiae offert luculentiora, quam quæ præbet hæc Ephesina. Nempe qui hic litigarunt, ordine et opibus in Civitate præstantiores fuere, quam in præcedentibus, in quibus viri levioris tantum dignitatis cum tota mole ecclesiæ antistitum concertarunt. Ipse Arius, cuius dogmata Nicænae damnabantur, non nisi Presbyter Alexandrinus fuit, sectatoresque initio valde paucos muneris, quod in se infausto ausu sunserat, reformatori, numeravit. Verum Ephesi convenerunt ab una parte Patriarcha Alexandrinus, Episcopi Romani auctoritate fultus, et toto suæ dioeceseos clero stipatus, atque ab altera, Patriarchæ, Constantinopolitanus et Antiochenus, una cum ordine sacerdotali Orientalium, ita ut vel inde pateat non potuisse concilium Ephesinum, quin Nicæno illo turbulentius esset. Quod etiam probatur, si considemus potentia et dignitatis culmen, ad quod hi Episcopi post seculum quartum jam ascenderant, et emulationem inter eos inde ortam, quæ in dissidiis Arianis se conspicientam non pouuit non præbere. Si pastores populorum pro viribus suis haud exiguis, omnem operam et laborem magis ad commoda ecclesiæ, quam sua ipsorum paranda, adhibuissent, sive vacillantes stabiissent et a vero aberrantes in rectam viam mansvete reduxissent, quot et quanta mala avertere potuissent? Sed in ecclesia doctrinæ orthodoxæ præ ceteris deditus haberi et sic jus possidere aliis leges

leges præscribendi, sicut id, quod arrogantiam uniuscujusque doctoris ecclesiastici in primis permulxit, illamque saepius in ardorem mutavit, non pro veritate defendenda, sed pro auctoritate sedi, quam tenebat, Episcopali, aliquando vindicata, ulterius firmanda et conservanda. Quo mere politico consilio etiam aliis doctoribus causæ suæ implicitis invidiaque aemulatorum mota, ignem accendit, qui fulguris instar tanto cum furore ecclesiam pervolavit, raro per longum tempus funditus extinctus. Motus et seditiones in concilio Ephesino talem præcipue habuisse originem, etiam eo probatur, quod vel hodie incertum sit, utrum assertiones altercantium ejusdem an diversi fuerint argumenti. Credimus Iubentius, Episcopos, qui undique hoc concurrere, ingenia sua acuta in eo in primis occupasse, ut ex vocibus et effatis, quibus suis quisque adversarius in thesibus proponendis usus fuerat, derivare possent conclusiones 1), quæ hunc in numerum haereticorum transferrent, e gremio ecclesiam ejicerent, munere Episcopali privarent, et denique plane innoxium aemuli partibus redderent. Meditatio tranquilla et neutri parti favens locum prorsus non habuit, omnisque controversia in vanam saepe abiit logomachiam, quæ eatenus tantum veritatibus Christianæ Religionis profuit, quatenus formulis quibusdam

A 2

Theo-

1) "Bei dieser Lage der Sachen ist es nicht zu verwundern, dass der Gang des ganzen Streites von Inconsequenzen und heillosen Consequenzmachereien wimmelt. Es war leere Consequenzmacherey, wodurch Cyrillus und Nestorius sich verkezerten und wodurch die beiden Parteien auf der ersten Ephesinischen Synode sich verdammten. Es war Consequenzmacherey, dass die Orientaler dem Cyrillus Apollinaristische, Doketische und Arianische Irrthümer Schuld gaben, und dass sie wieder von diesem des Samosatenianismus und des Phothenianismus beschuldigt wurden." Münscher Dogm. Gesch. IV. Band. pag. 120.

Theologicis, significatio, qua antea caruerant, firma et constans, nec tamen semper clara et certa, addebatur.

Causa, cur consilium hoc Ephesinum convocaretur, hæc fuit. Post mortem *Sicinnii*, Constantinopolitanorum Patriarchæ, *Nestorius*, Presbyter Antiochenus, ob mores castos et honestos ac bene expertam facundiam, a Cæsare anno post Ghristum CDXXXVIII successor ejus nominatus est 2). Qui, celeberrimi Theodori Mopsuestani discipulus 3), nec ipse indoctus, verum arrogans et imprudens, gravi suo munere, cum applausu, industria et præcipuo ardore pro orthodoxia defendenda ac hæreticis extingueendis, fungebatur. Attamen jam in principio ephoratus sui hæreseos ipse accusatus est. Unus enim amicorum ejus, Athanasius, sermone ad populum habito, epitheticum nomen *Θεοροζος*, quod de matre Servatoris adhiberi in usu fuerat, vehementer oppugnaverat 4). Quæ res cum sacerdotibus esset offensioni et seditiones in populo Byzantino, ab his excitato, inde moverentur, Nestorius, ut amicum defenderet, orationibus e suggesto aliquoties habitis, vocem illam rejicere perrexit 5) multisque argumentis demonstra-